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Pracovný materiál Kancelárie Rady na rokovanie Rady dňa 21. 12. 2022 

 
Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z. 

Podnet na preverenie č.: PGO-RPMS/2022/00147 

Programová služba: SUB FM 

Vysielateľ: SUB FM s. r. o. 

Číslo licencie: R/149 

 

Na základe záverov uvedených v správe Kancelária Rady pripravila nasledujúce uznesenia: 

 

Návrh uznesenia č. 1: 

Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 ods. 1 až 4 a § 110 ods. 

2 písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) 

postupom podľa § 150 zákona č. 264/2022 Z. z. preverila podnet na preverenie evidovaný pod  

č. PGO-RPMS/2022/00147 smerujúci voči vysielaniu programovej služby SUB FM vysielateľa SUB 

FM s. r. o. a posúdila ho v časti týkajúcej sa vysielania súťaže o 4 999 € za nepreskúmateľný. Z toho 

dôvodu podnet na preverenie v tejto časti podľa ustanovenia § 150 ods. 7 písm. b) zákona č. 264/2022 

Z. z. odkladá. 

 

Úloha: 

Kancelária Rady odloží podnet na preverenie. 

T: 2. 1. 2023                          Z: PgO 
 

 

Návrh uznesenia č. 2: 

Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 ods. 1 až 4 a § 110 ods. 

2 písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) 

postupom podľa § 150 zákona č. 264/2022 Z. z. preverila podnet na preverenie evidovaný pod  

č. PGO-RPMS/2022/00147 smerujúci voči vysielaniu programovej služby SUB FM vysielateľa SUB 

FM s. r. o. a uznala podnet na preverenie v časti týkajúcej sa možného nevysielania v súlade s 

podmienkami udelenej autorizácie vysielania podľa ustanovenia § 150 ods. 13 zákona č. 264/2022 Z. z. 

za neopodstatnený. 

 

 

Návrh uznesenia č. 3: 

Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 ods. 1 až 4 a § 110 ods. 

2 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) 

postupom podľa § 225 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. začína správne konanie voči vysielateľovi SUB 

FM s. r. o. vo veci možného porušenia § 20 ods. 4 písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. v súvislosti s tým, 

že nedodal Rade na jej vyžiadanie súvislý záznam celodenného vysielania programovej služby SUB FM 

zo dňa 24. 9. 2022 do 15 dní odo dňa doručenia žiadosti Rady o poskytnutie tohto záznamu vysielania. 

 

Úloha: 

Kancelária Rady v zmysle § 123 zákona č. 264/2022 Z. z. oznámi účastníkovi konania začiatok 

správneho konania a zabezpečí nevyhnutné podklady a dôkazy pre rozhodnutie vo veci. 

T: 4. 1. 2023 Z: ReO 
 

 

  



Kance lár ia  Ra dy  pre  mediá lne  s lužby  

 
Pracovný materiál Kancelárie Rady na rokovanie Rady pre mediálne služby 

dňa 21. 12. 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podnet na preverenie č.  PGO-RPMS/2022/00147 zo dňa 05. 10. 2022 

Podávateľ:                             fyzická osoba 

Deň a čas vysielania:                        24. 09. a 05.10. 2022, 24 h 

Označenie podľa JSO:                       - 

 

Programová služba:   SUB FM 

Vysielateľ:    SUB FM s. r. o. 

Číslo licencie:    R/149 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

Dátum:                       14. 12. 2022  



OBSAH  PODNETU: 
 „Dobrý deň milá rada. Mám tu podnet na prešetrenie SUB FM. V máji sa tam konala súťaž 

o 4999 Euro, zapojil som sa do nej, ale tak ako prišla, aj odišla. Nikde nebol žiaden výherca 

určený, prezentácia súťaže len zrazu prestala. Mám podozrenie, že išlo o klamstvo a zavádzanie 

obsahu. Pri tak vysokej výhre by malo byť myslím aj zdanenie výhry aj výhercu, ak sa nepletiem. 

Výherca nikde nebol určený. Ďalšia vec na prešetrenie tohto subjektu ohľadom licencie 

a programovej štruktúry, nakoľko sľubovali správy, moderované vysielanie a už 4tý mesiac ide 

len celé dni hudba a do tejto doby žiadne moderované vysielanie, ani správy.“ 

 

PRÁVNE VÝCHODISKÁ POSUDZOVANIA: 

 

Zákon č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej aj „ZMS“): 

§ 20 

Všeobecné povinnosti vysielateľa 

(4) Vysielateľ je povinný  

e) uchovávať súvislé záznamy vysielania, vrátane vysielania s multimodálnym prístupom, počas 

45 dní odo dňa ich vysielania v zodpovedajúcej kvalite; záznam vysielania je vysielateľ povinný 

poskytnúť regulátorovi do 15 dní od doručenia žiadosti regulátora o poskytnutie tohto záznamu 

vysielania, elektronicky vo formáte určenom regulátorom v rozhodnutí o autorizácii vysielania. 

 

§ 228 

Vysielateľ a autorizácia vysielania 

(1) Vysielateľ s licenciou podľa právnych predpisov účinných do 31. júla 2022 je oprávneným 

vysielateľom podľa tohto zákona. 

(2) V období od 1. augusta 2022 do 30. júna 2023 sa na oprávneného vysielateľa, ktorý vysiela 

programovú službu prostredníctvom internetu, nevzťahuje zákaz vysielania programovej služby 

bez autorizácie. Oprávnený vysielateľ, ktorý vysiela programovú službu prostredníctvom 

internetu je povinný požiadať regulátora o autorizáciu vysielania. 

(3) Rozhodnutia o udelení licencie vydané podľa právnych predpisov účinných do 31. júla 

2022, ktoré sú platné ku dňu nadobudnutia účinnosti tohto zákona, zostávajú v platnosti do 

30. júna 2023 a považujú sa za rozhodnutia o autorizácii vysielania; v časti týkajúcej sa 

pridelenej frekvencie sa považujú za rozhodnutia o udelení licencie podľa tohto zákona. 

4) Platnosť podmienok uvedených v rozhodnutiach o udelení licencie vydaných podľa 

právnych predpisov účinných do 31. júla 2022, ktoré nie sú náležitosťou rozhodnutia 

o autorizácii vysielania podľa § 161 a rozhodnutia o udelení licencie podľa § 194, sa skončí 

1. augusta 2022. 

(5) Vysielateľ, ktorému bolo vydané rozhodnutie o udelení licencie podľa právnych predpisov 

účinných do 31. júla 2022, je povinný do 31. decembra 2022 oznámiť regulátorovi údaje, ktoré 

nie sú súčasťou žiadosti o udelenie licencie podľa právnych predpisov účinných do 31. júla 

2022 a zároveň sú súčasťou žiadosti o autorizáciu vysielania podľa § 159. 

(6) Vysielateľ, ktorému bolo vydané rozhodnutie o udelení licencie podľa právnych predpisov 

účinných do 31. júla 2022, ktoré oprávňuje vysielateľa na používanie frekvencie, je povinný do 

31. decembra 2022 oznámiť regulátorovi údaje, ktoré nie sú súčasťou rozhodnutia o udelení 

licencie vydaného podľa právnych predpisov účinných do 31. júla 2022 a zároveň sú súčasťou 

rozhodnutia o udelení licencie podľa § 194. 

(7) Regulátor je povinný do 30. júna 2023 na základe údajov oznámených vysielateľom podľa 

odsekov 5 a 6 vydať rozhodnutie o autorizácii vysielania podľa § 161, ak vysielateľ spĺňa 

podmienky podľa § 158 a vydať rozhodnutie o udelení licencie podľa § 194, ak vysielateľ spĺňa 

podmienky podľa § 190 ods. 2. Vydaním rozhodnutia podľa prvej vety zaniká rozhodnutie o 

udelení licencie vydané podľa právnych predpisov účinných do 31. júla 2022, ktoré sa týmto 



novým rozhodnutím nahrádza. 

(8) Rozhodnutím o udelení licencie podľa odseku 7 regulátor udelí licenciu na čas, ktorý 

zodpovedá časovému obdobiu od vydania tohto rozhodnutia o udelení licencie do uplynutia 

času, na ktorý bola pôvodná licencia vydaná. Vo vzťahu k licenciám, ktoré boli udelené podľa 

právnych predpisov účinných do 31. júla 2022 bez časového obmedzenia, regulátor 

rozhodnutím o udelení licencie podľa odseku 7 udelí licenciu bez časového obmedzenia, ak 

tomu nebráni dôvod podľa § 196 ods. 4. 

 

ANALÝZA – stanovisko Kancelárie Rady pre mediálne služby: 

Podávateľ podnetu namietal, že v máji sa v rádiu konala súťaž o 4999 Euro, ale nikde nebol 

žiaden výherca určený, prezentácia súťaže len zrazu prestala.  

Podávateľ taktiež požiadal o prešetrenie programovej štruktúry vysielateľa, nakoľko vysielateľ 

by mal vysielať správy a moderované vysielanie, avšak doteraz má vysielať výlučne len hudbu. 

 

Predmetný podnet bol doručený dňa 5. 10. 2022, pričom námietky podávateľa smerovali voči 

vysielaniu súťaže na rozhlasovej programovej službe SUB FM v máji 2022, avšak dátum 

vysielania, ani čas vysielania  podávateľ neuviedol. 

Podľa § 150 ods. 2 ZMS musí podnet na preverenie obsahovať aj dátum a približný čas 

vysielania.  

V tomto prípade konštatujeme, že podnet neobsahoval vyššie uvedené povinné náležitosti na 

preverenie, t. j. v podanom podnete absentoval dátum a približný čas namietaného vysielania, 

takže ho nie je možné preskúmať.  

 

Podávateľ v druhej časti podnetu namietal, že vysielateľ nevysiela v súlade so schválenou 

licenciou: „...Ďalšia vec na prešetrenie tohto subjektu ohľadom licencie a programovej 

štruktúry, nakoľko sľubovali správy, moderované vysielanie a už 4tý mesiac ide len celé dni 

hudba a do tejto doby žiadne moderované vysielanie, ani správy.“ 

 

V súvislosti  s námietkami sme sa zamerali na zistenie, či si vysielateľ programovej služby SUB 

FM plní povinnosť ustanovenú zákonom. Uvedenú povinnosť upravuje zákon nasledovne:   

- § 228 ods. 3 ZMS: Rozhodnutia o udelení licencie vydané podľa právnych predpisov účinných 

do 31. júla 2022, ktoré sú platné ku dňu nadobudnutia účinnosti tohto zákona, zostávajú 

v platnosti do 30. júna 2023 a považujú sa za rozhodnutia o autorizácii vysielania; v časti 

týkajúcej sa pridelenej frekvencie sa považujú za rozhodnutia o udelení licencie podľa tohto 

zákona. 

- § 165 ods. 4 písm. a) ZMS: Regulátor môže zrušiť autorizáciu vysielania, ak vysielateľ 

porušil povinnosť podľa § 157 ods. 2 alebo nevysiela v súlade s podmienkami udelenej 

autorizácie vysielania. 

 

Na základe tejto skutočnosti Kancelária Rady vyžiadala dňa 12. 10. 2022 od vysielateľa SUB 

FM s. r. o. záznamy vysielania z dní 24. 09. a 05. 10. 2022 v čase od 00:00 do 23:59 hod. Rade 

boli záznamy vysielania doručené dňa 18. 10. 2022. 

Monitoringom predmetného vysielania sme zistili nasledovné skutočnosti:  

V monitorovanom vysielaní zo dňa 24. 09. 2022 v čase medzi 14.00 -15.00 hod. sa nedal 

prehrať záznam, resp. absentovala táto hodina vysielania. V tejto súvislosti konštatujeme, že 

nedodaním súvislého záznamu vysielania mohlo dôjsť k porušeniu § 20 ods. 4 písm. e) ZMS. 

Monitoringom ostatného vysielania sme zistili, že vysielateľ v uvedenom čase vysielal prúd 

slovenskej a zahraničnej hudby, ktorá mala predovšetkým elektronický charakter. Uvedený 

hudobný prúd bol občasne prerušený zvukovým predelom s označením programovej služby 

rádia SUB FM (Víkend so SUB FM, Počúvaš víkend so SUB FM, Víkendový mix SUB FM, 



Rádio SUB FM, to najlepšie zo slovenskej scény, Toto je rádio SUB FM, Počúvaš rádio SUB 

FM, Aj toto je slovenská hudba na SUB FM a pod.) 

Vo vysielaní zo dňa 24. 09. 2022 sme taktiež zaznamenali zvukový záznam z tanečného 

podujatia, v ktorom viacerí DJ-ovia prezentovali svoju elektronickú hudbu, počas ktorej sa 

v nepravidelných intervaloch prihováral iný DJ, ktorý sa na akcii spolupodieľal.   

 

Vysielateľ SUB FM s. r. o. sa na svojom webe subfm.sk definuje nasledovne: 

„SUB FM je nezávislé rádio, ktoré búra stereotypy v oblasti hudobného portfólia a 

dramaturgie. 

Sme rádio, ktoré ponúka zaujímavý a moderný obsah aj pre mladých, ktorí prestali počúvať 

štandardne vysielajúce rádiá a tým vrátiť rozhlasovej tvorbe popularitu. 

Akú hudbu hráme? Naša filozofia spočíva v podpore subžánrov a kultúr. Nemáme strach ísť za 

hranice verejnoprávnych vysielateľov a dať priestor aj menšinovým žánrom. Našou cieľovou 

skupinou sú poslucháči v mladom veku vrátane študentov, ktorí radi objavujú novú hudbu a 

žánrové novinky. 

Naša dramaturgia obsahuje to najlepšie zo svetovej hudobnej scény, kde objavíte aj mnoho 

talentov zo Slovenska. 

Elektronická hudba, Hip Hop či Nu-Jazz sú len malá ukážka toho ako progresívne naše rádio 

hrá.“1 

 

Vysielateľovi bola právoplatným rozhodnutím č. R/149/2021 dňa 11. 06. 2021 udelená licencia 

na lokálne rozhlasové terestriálne vysielanie. V danom rozhodnutí sú podiely programových 

typov v bežnom týždni určené podľa navrhovanej programovej skladby nasledovne: a) 

Spravodajstvo 0%, b) Publicistika: politická 0%, ostatná 0%, c) Dramaturgicky ucelené 

programy so stálou periodicitou: detské 0%, náboženské 0%, literárno-dramatické 0%, zábavné 

0%, hudobné programy 12,5%, d) Ostatný program 87,5%. 

  

 

V poslednom právoplatnom rozhodnutí č. RZK/10/2022 zo dňa 26. 5. 2022 bol vysielateľ 

regionálnym vysielateľom, pričom podiely programových typov boli rovnaké ako vo vyššie 

uvedenom rozhodnutí. V navrhovanej programovej skladbe vysielateľ SUB FM s. r. o. vysiela 

programy nasledovne: 

 

 
 

Z právoplatného rozhodnutia teda vyplýva, že súčasťou vysielania rádia SUB FM nie je 

spravodajstvo. 

                                                 
1 Dostupné na: https://www.subfm.sk/o-nas/  

https://www.subfm.sk/o-nas/


Taktiež dňa 31. 08. 2022 bolo Rade pre mediálne služby doručené doplnenie k žiadosti 

o výberové konanie na voľné rozhlasové frekvencie z ktorého vyplýva, že vysielateľ nezmenil 

daný podiel programových typov či programovú štruktúru, resp. programovú skladbu. 

 

Na základe monitoringu z dní 24. 09. a 05. 10. 2022 a na základe vyššie uvedených 

informácií konštatujeme, že vysielateľ v daných dňoch vysielal v súlade s udelenými 

podmienkami autorizácie.   

 

V tejto súvislosti do pozornosti dávame, že dňa 7. 11. 2022  bolo Rade od vysielateľa SUB FM 

s. r. o. doručené oznámenie o zmene programovej štruktúry. Vysielateľ dňa 28. 11. 2022 doručil 

doplnenie, ktorým požaduje zmenu programových typov v súvislosti so zmenou programovej 

skladby na úrovni: hudobné programy 17,5% a ostatný program 82,5%. 

  

 

ZÁVER:   

Vzhľadom na to, že podnet je v časti týkajúcej sa vysielania súťaže nepreskúmateľný, keďže 

neobsahoval povinné náležitosti na preverenie, navrhujeme, aby bol podľa ustanovenia  § 150 

ods. 7 písm. b) zákona č. 264/ 2022 Z. z. o mediálnych službách  v tejto časti odložený. 

V časti týkajúcej sa možného nevysielania v súlade s podmienkami udelenej autorizácie 

vysielania navrhujeme podnet podľa ustanovenia § 150 ods. 13 zákona č. 264/2022 Z. z. 

posúdiť ako neopodstatnený. 

Zároveň konštatujeme, že vysielateľ programovej služby SUB FM nedodal Rade súvislé 

záznamy vysielania zo dňa 24. 09. 2022, čím mohlo dôjsť k porušeniu ustanovenia § 20 ods. 

4 písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                K bodu č. 13    

Prepis monitorovaného vysielania k Správe o kontrole dodržiavania povinností podľa 

zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (podnet na preverenie  

č. PGO-RPMS/2022/00147) 

 

Monitorované vysielanie:  SUB FM 

Deň vysielania:   24. 09. 2022 

Čas vysielania:   00:00 – 23:59 h 

Označenie podľa JSO:         - 

 

Vysielanie bolo zmonitorované zo záznamu zaslaného vysielateľom 

 

časový kód cca: 

00:00:00 začiatok záznamu 

Prúd prevažne elektronickej hudby občasne prerušený zvukovými predelmi s označením 

programovej služby rádia SUB FM 

14:00:00 – 15:00:00 zvukový záznam nešiel prehrať 

15:00:00-22:48:41 záznam z tanečného podujatia viacerých DJ-ov, prúd elektronickej hudby, 

vstupy DJ-a   

22:48:42 pokračovanie hudobnej zložky 

23:59:59 koniec záznamu 

 

**** 

 

 

Monitorované vysielanie:  SUB FM 

Deň vysielania:   05. 10. 2022 

Čas vysielania:   00:00 – 23:59 

Označenie podľa JSO:         - 

 

Vysielanie bolo zmonitorované zo záznamu zaslaného vysielateľom 

 

časový kód cca: 

00:00:00 začiatok záznamu 

Prúd prevažne elektronickej hudby občasne prerušený zvukovými predelmi s označením 

programovej služby rádia SUB FM  

23:59:59 koniec záznamu 

             

 

 

 
 


